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edukacja leśna społeczeństwa jest jednym  
z ważnych zadań realizowanych przez Pań-
stwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe. 
Zadanie to wynika z przyjętych w 1997 r. przez 
polski Rząd założeń „Polityki Leśnej Państwa” 
oraz „wytycznych prowadzenia edukacji leś-
nej społeczeństwa…” zawartych w Zarządzeniu  
nr 57 Dyrektora Generalnego Lasów Państwo-
wych z 9 maja 2003 r.

Edukacja leśna prowadzona przez Lasy Państwowe 
ma na celu upowszechnianie w społeczeństwie wiedzy 
o środowisku leśnym i zrównoważonej gospodarce leś-
nej, podnoszenie świadomości w zakresie racjonalnego 
i odpowiedzialnego korzystania z darów lasu oraz budo-
wanie zaufania społecznego do działalności zawodowej 
leśników.

Wspomniane zarządzenie nr 57 wprowadziło do 
praktyki zawodowej, począwszy od 2004 r., dokument 
zatytułowany „Program edukacji leśnej społeczeństwa 
w nadleśnictwie”. Nadaje on działalności edukacyj-
nej charakter planowy i zobowiązuje jednostki orga-
nizacyjne Lasów Państwowych do corocznej sprawo-
zdawczości będącej źródłem danych do niniejszego 
raportu. Raport wykonano na podstawie sprawozdań 
za 2014 rok sporządzonych w 17 regionalnych dy-
rekcjach Lasów Państwowych (zawierających dane  
z 430 nadleśnictw, 25 Leśnych Kompleksów Promocyj-
nych i 11 biur RDLP), Centrum Informacyjnym Lasów 
Państwowych, Ośrodku Rozwojowo-Wdrożeniowym La-
sów Państwowych w Bedoniu, Ośrodku Kultury Leśnej  
w Gołuchowie i Leśnym Banku Genów Kostrzyca. 

Niniejszy raport jest kolejnym tego typu opracowa-
niem, pierwsze wykonano za 2004 rok. Zawartość mery-
toryczna kolejnych edycji raportu była stopniowo wzbo-
gacana, dotyczy to przede wszystkim oddzielnej oceny 
działalności edukacyjnej Leśnych Kompleksów Promo-
cyjnych i zestawienia wydatków Lasów Państwowych na 
edukację społeczeństwa, a ostatnio (2009-2013) rów-
nież artykułów podejmujących wybrane tematy bieżące 
dotyczące tej działalności. 

Raport nie jest rankingiem, ani klasyfikacją jednostek 
organizacyjnych Lasów Państwowych. Jego celem jest 
pokazanie skali przedsięwzięcia, bogatej i różnorodnej 
infrastruktury edukacyjnej, sporych nakładów finanso-
wych, a przede wszystkim starań, trudu i wysiłku podej-
mowanych przez pracowników Lasów Państwowych na 
rzecz udostępnienia lasów i edukacji przyrodniczo-leśnej 
polskiego społeczeństwa.

I. wstęp
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1. obiekty edukacji leśnej
Lasy Państwowe w edukacji leśnej społeczeństwa wy-

korzystywały w 2014 r. ponad 6,5 tys. różnorodnych obiek-
tów (tabela 1 na końcu opracowania). Są to ośrodki edu-
kacji przyrodniczo-leśnej (58 obiektów), wybudowane od 
podstaw w ostatnich kilkunastu latach, bądź – częściej – 
wyremontowane i adaptowane na potrzeby edukacji dawne 
osady leśne, w całości lub wybrane pomieszczenia. Są to 
również 272 izby edukacji leśnej, które funkcjonują zarów-
no jako pojedyncze pomieszczenia w siedzibie nadleśni-
ctwa, leśnictwa, bądź dawnego budynku gospodarczego, jak 
i osobne, wolno stojące obiekty. Dużą popularnością cieszą 
się wiaty edukacyjne. Jest takich obiektów ponad pięćset. 
Wiaty budowane na wolnym powietrzu, drewniane, z ław-
kami i stołami, zadaszone, przystosowane do prowadzenia 
zajęć zazwyczaj z jedną klasą szkolną, są wykorzystywane 
również w turystyce.

Obiektem najchętniej odwiedzanym przez odbiorców 
edukacji przyrodniczej są leśne ścieżki edukacyjne, zwane 
też dydaktycznymi lub poznawczymi. Są to trasy o długości 
przeważnie 2-3 km, wiodące przez tereny leśne, z kilkoma 
czasem kilkunastoma przystankami tematycznymi, o bar-
dzo różnorodnym zagospodarowaniu. Ścieżki edukacyjne 
w Lasach Państwowych tworzone są na większą skalę 
od 1994 r., kiedy to powołano pierwsze Leśne Kompleksy 
Promocyjne. Obecnie, praktycznie wszystkie nadleśnictwa 
Lasów Państwowych mają jedną, niekiedy więcej tras dy-
daktycznych. Na koniec 2014 r. wykazano w sprawozda-
niach ogółem 992 ścieżki przypadające na 430 nadleś-
nictw. Największe ich zagęszczenie występuje na terenie 
regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych w Białymstoku, 
Gdańsku, Katowicach, Krośnie i Łodzi (tabela 2).

W działalności edukacyjnej nadleśnictw często wykorzy-
stywane są obiekty bezpośrednio związane z gospodarką 
leśną, w tym 361 szkółek leśnych, ponad sześćset wybra-
nych drzewostanów np. nasiennych, zachowawczych, bądź 
szczególnie interesujących ze względu na bogactwo przy-
rodnicze. Ważne funkcje edukacyjne pełnią również obiekty 
niezwiązane z gospodarką leśną, a już z samej swej istoty 
posiadające walory dydaktyczne, jak rezerwaty przyrody 
oraz obiekty kultury i tradycji regionu, rozsiane na terenach 
leśnych całej Polski.

2. Formy edukacji leśnej i frekwencja
W działalności edukacyjnej Lasów Państwowych znaj-

duje zastosowanie wiele form: zajęcia terenowe, zajęcia  
w izbie leśnej nadleśnictwa, lekcje w szkole, spotkania 
edukacyjne poza szkołą, konkursy, akcje edukacyjne, wy-
stawy (wykres 1). Imponująco przedstawia się ogólna licz-
ba uczestników wszystkich form edukacji leśnej. W 2014 r.  
wyniosła ona ponad 2,1 mln osób, w tym najwięcej było 
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dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych (w wieku 7-12 lat) 
oraz dorosłych (powyżej 18 lat), co graficznie pokazano na 
wykresie 2. Bardzo popularną formą edukacji leśnej są za-
jęcia terenowe i wycieczki po lesie z przewodnikiem. W tym 
przypadku od leśnika-przewodnika wymagana jest nie tylko 
wiedza merytoryczna, ale również umiejętności pedagogicz-
ne. Lekcje prowadzone są z wykorzystaniem terenowych 
obiektów edukacyjnych, w tym najczęściej ścieżki dydak-
tycznej i wybranych powierzchni, takich jak: szkółka leśna, 
ciekawy drzewostan, remiza dla ptaków, użytek ekologiczny 
czy rezerwat przyrody. W 2014 r. przeprowadzono w Lasach 
Państwowych ponad 15,3 tys. zajęć terenowych i wycieczek 
z przewodnikiem i uczestniczyło w nich 573 tys. osób (tabela 3 
na końcu opracowania).

Z danych liczbowych wynika, że jedno nadleśnictwo  
w Polsce przeprowadziło w 2014 r. średnio 36 zajęć tereno-
wych (tabela 4.1). Dane te są jednak zróżnicowane regional-
nie. Najwięcej takich zdarzeń odnotowano w nadleśnictwach 
RDLP w Poznaniu (61), Białymstoku i Gdańsku (po 58) oraz 
Warszawie (54) – patrz wykres 3. Przeciętna frekwencja na 
zajęciach terenowych wahała się w granicach od 20 (Biały-
stok) do 50 osób (Zielona Góra).

W sprawozdaniach z działalności edukacyjnej nadleś-
nictw za lata 2006-2014 wyróżnia się „zajęcia w izbie leśnej”. 
Ta forma edukacji zyskuje na znaczeniu. W ostatnich kilku 
latach obserwowany był dynamiczny przyrost liczby izb leś-
nych urządzanych w nadleśnictwach i przystosowanych do 
prowadzenia zajęć. W 2006 r. funkcjonowało w Lasach Pań-
stwowych 201 takich obiektów oraz 32 ośrodki edukacji i od-
było się w nich blisko 4,9 tys. zajęć, w których uczestniczyło 
ogółem ponad 166 tys. osób. W 2014 r. było izb już 272 oraz 
58 ośrodków (razem 330 obiekty) i odbyło się w nich ponad 
9,4 tys. zajęć dla blisko 300 tys. osób (tabela 4.1). Najwięcej 
zajęć w takich obiektach przeprowadzono w nadleśnictwach 
RDLP w Katowicach (przeciętnie 46 na jeden obiekt), Biały-
stok (43), Krosno (36) i Toruń (33) – patrz wykres 4. 

Kolejną ważną formą edukacji leśnej są lekcje prowa-
dzone przez leśników w szkołach. Najczęściej są to lekcje 
przyrody, środowiska, bądź biologii o tematyce leśnej np.  
z zakresu ochrony przeciwpożarowej lasu, ochrony przyrody, 
gospodarowania zasobami leśnymi Polski i świata. Niekie-
dy, na lekcjach wychowawczych leśnicy mówią o swoim za-
wodzie i pracy leśniczego. W skali całego kraju, w 2014 r., 
leśnicy przeprowadzili w szkołach ponad 5,5 tys. lekcji. Naj- 
więcej w szkołach podstawowych i gimnazjach. Uczestni-
czyło w nich blisko 248 tys. uczniów. Ta forma edukacji jest 
najbardziej popularna na terenie regionalnych dyrekcji LP  
w Białymstoku, Gdańsku, Olsztynie i Warszawie (wykres 5). 

Część wystąpień i prelekcji leśników odbywa się na fe-
stynach, imprezach edukacyjnych, jak również na forum 
samorządowym, na zebraniach wiejskich, na spotkaniach 
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wykres 1. Formy edukacji w Lasach Państwowych i frekwencja w 2014 roku

wykres 2. Uczestnicy edukacji leśnej w Lasach Państwowych według grup wiekowych w 2014 roku

wykres 3. Zajęcia terenowe w nadleśnictwach w 2014 roku (według RDLP)
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wykres 4. Zajęcia w izbie edukacyjnej nadleśnictwa w 2014 r. (według RDLP)

wykres 5. Lekcje w szkole przeprowadzone przez pracowników nadleśnictw w 2014 roku (według RDLP)

wykres 6. Frekwencja w konkursach organizowanych przez nadleśnictwa w 2014 roku (według RDLP)
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towarzystw i różnych organizacji społecznych. W 2014 r. 
wykazano ponad 1,6 tys. takich wystąpień, a uczestniczyło 
w nich łącznie 81 tys. osób (tabela 4.2). Wśród uczestników
-odbiorców tej formy edukacji znaczący udział (35%) mają 
osoby dorosłe.

Leśne konkursy plastyczne, fotograficzne, literackie, czy 
wiedzy przyrodniczo-leśnej cieszą się dużym zainteresowa-
niem dzieci i młodzieży w wieku szkolnym oraz ich nauczy-
cieli i wychowawców. Dodatkowym magnesem przyciągają-
cym uczestników do tej formy edukacji są nagrody fundowa-
ne przez nadleśnictwa lub Fundusze Ochrony Środowiska  
i innych sponsorów. Są to najczęściej nagrody książkowe, 
gry i filmy przyrodnicze, ale czasem również grupowe wy-
jazdy z nauczycielem i leśnikiem do ośrodka edukacji i na 
leśną ścieżkę dydaktyczną. W 2014 r. nadleśnictwa prze-
prowadziły ogółem ponad 1,2 tys. konkursów (tabela 4.2),  
w których udział wzięło 130 tys. osób, głównie uczniów szkół 
podstawowych (53% uczestników). Z danych zawartych  
w sprawozdaniach wynika, że nadleśnictwa organizowały 
od dwóch do czterech konkursów w ciągu roku. Największą 
frekwencją cieszyły się konkursy organizowane na terenie 
RDLP we Wrocławiu i Radomiu (wykres 6).

Do masowych form edukacji leśnej, czy ogólnie mówiąc 
– ekologicznej, z ważnymi akcentami wychowawczymi na-
leżą różnego rodzaju akcje i imprezy edukacyjne organizo-
wane na terenach leśnych. Wymienić tu można: wiosenne 
akcje sadzenia lasu, Dzień Ziemi, Święto Niezapominajki, 
Sprzątanie Świata (i lasu), Drzwi Otwarte w nadleśnictwach, 
święto drzewa, zimowe dokarmianie zwierząt itp. W 2014 
roku nadleśnictwa organizowały, bądź współorganizowały 
ponad 2,3 tys. takich akcji i imprez, w których uczestniczyło 
ogółem blisko 630 tys. osób (tabela 4.3 i wykres 1). Prze-
ciętnie na jedno nadleśnictwo w kraju przypadało pięć akcji 
edukacyjnych, chociaż nadleśnictwa RDLP w Warszawie 
zorganizowały ich średnio aż po 12, a w RDLP w Gdańsku  
i Olsztynie po 9 (tabela 4.3). 

Efektem konkursów plastycznych i fotograficznych or-
ganizowanych przez jednostki Lasów Państwowych są 
niekiedy wystawy nagrodzonych prac. Ponadto, jednostki 
te również same organizują, bądź wypożyczają wystawy 
przyrodnicze udostępniane później do zwiedzania społe-
czeństwu. Ośrodki i izby edukacji leśnej część pomieszczeń 
przeznaczają na wystawy stałe, np. eksponatów i fotografii,  
a część na wystawy czasowe, tematyczne, okolicznościo-
we. Łącznie w 2014 roku nadleśnictwa zorganizowały 400 
wystaw, które zwiedziło 205 tys. osób (tabela 4.3). Najwyż-
szą średnio frekwencję odnotowano na wystawach na tere-
nie regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych w Warsza-
wie, Szczecinie i Radomiu.

Pracownicy Lasów Państwowych wielokrotnie angażu-
ją się w działalność edukacyjną, którą trudno zaliczyć do 
powyżej wyliczonych form. Są to np. konsultacje (również  
w terenie) i udostępnianie materiałów przy pisaniu prac ma-
gisterskich i doktorskich, referatów, sprawozdań, raportów. 
W skali kraju są to setki zdarzeń i kilka tysięcy osób uzysku-
jących kompetentną informację od leśników. Kolejną formą 
edukacji zaliczoną w sprawozdaniach do kategorii „inne” 

jest obsługa własnych stoisk promocyjnych i edukacyjnych 
Lasów Państwowych na imprezach targowych, festynach, 
dużych wystawach interdyscyplinarnych itp. Trudno w tym 
przypadku dokładniej ocenić frekwencję i udział grup wie-
kowych, jak również faktyczne efekty edukacyjne. Impre-
zy takie odwiedzane są na ogół przez tysiące, a nawet 
dziesiątki tysięcy osób. Z szacunkowych danych wynika,  
że w tego typu działaniach edukacyjnych i promocyjnych 
Lasów Państwowych uczestniczyło w 2014 r. blisko 1,5 mi-
liona osób (tabela 4.3). W liczbie tej znajduje się grupa, co 
najmniej kilkunastu tysięcy uczestników konkursów organi-
zowanych na stronach internetowych Lasów Państwowych.

 
3. współpraca w edukacji

Działalność edukacyjna Lasów Państwowych w dużej 
mierze opiera się na współpracy z podmiotami, dla których 
edukacja jest zadaniem statutowym o pierwszorzędnym 
znaczeniu. Są to przede wszystkim szkoły wszystkich po-
ziomów nauczania, ale również ośrodki edukacji ekologicz-
nej, parki narodowe i krajobrazowe, domy kultury i muzea, 
kościoły, jednostki samorządowe, organizacje pozarządo-
we, jak również media: prasa, radio i telewizja.

Szkoły i środowisko nauczycielskie są naturalnym part-
nerem w działalności edukacyjnej Lasów Państwowych. 
Oferta przygotowana przez nadleśnictwa, często przy udzia-
le nauczycieli, trafia tu na podatny grunt i wprost w zapo-
trzebowanie szkół realizujących edukację formalną, szcze-
gólnie w zakresie przedmiotów przyrodniczych. W 2014 r.  
nadleśnictwa współpracowały w całym kraju z blisko  
8,9 tys. szkół, podejmując ponad 10,4 tys. wspólnych przed-
sięwzięć (konkursów, wycieczek do lasu, akcji sprzątania 
lasu, sadzenia drzewek, dokarmiania zwierząt itp.). Staty-
stycznie, każde nadleśnictwo w kraju współpracowało z 21 
szkołami (tabela 5.1), przy czym najwięcej szkół dociera do 
nadleśnictw zlokalizowanych przy dużych aglomeracjach 
miejskich: Warszawy – 57 szkół, Poznania – 28 szkół, Ka-
towic i Wrocławia – po 26 szkół na jedno nadleśnictwo miej-
scowej Dyrekcji Lasów Państwowych (wykres 7 na kolejnej 
stronie).

Z danych zamieszczonych w sprawozdaniach (tabele 
5.1 i 5.2) wynika, że nadleśnictwa współpracują z ośrod-
kami edukacji ekologicznej, parkami krajobrazowymi i na-
rodowymi. W tym przypadku mamy często do czynienia  
z sytuacją, kiedy kilka nadleśnictw współpracuje z tym sa-
mym podmiotem (np. parkiem narodowym), co w praktyce 
przyczynia się do zwielokrotnienia efektu edukacyjnego. 
Sytuacja ta dotyczy również współpracy z organizacjami 
pozarządowymi o profilu ekologicznym, do których zalicza 
się m.in. Komitet Ochrony Orłów, Ogólnopolskie Towarzy-
stwo Ochrony Ptaków, Towarzystwo Przyjaciół Lasu, czy 
Klub Przyrodników.

Duże znaczenie w popularyzacji działalności edukacyjnej 
Lasów Państwowych mają media: prasa, radio i telewizja. 
„Wspólne przedsięwzięcia” z mediami to przede wszystkim 
komunikaty i artykuły prasowe oraz programy radiowe i te-
lewizyjne traktujące o przedsięwzięciach i wydarzeniach 
edukacyjnych.
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wykres 7. współpraca nadleśnictw ze szkołami w działalności edukacyjnej w 2014 roku (średnia liczba szkół współ-
pracujących na jedno nadleśnictwo – wg RDLP)

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych

Li
cz

ba
 s

zk
ół

 w
sp

ół
pr

ac
uj

ąc
yc

h 
z 

1 
na

dl
eś

ni
ct

w
em

Biał
ys

tok

Gda
ńs

k

Kato
wice

Krak
ów

Kros
no

Lu
bli

n
Łó

dź
Olsz

tyn
Piła

Poz
na

ń

Rad
om

Szc
ze

cin

Szc
ze

cin
ek

To
ruń

Wars
za

wa

Wroc
ław

Ziel
on

a G
óra

0

10

20

60

30

40

50

17 18

26

22

18
17

23

19

14

28

19

15

12

20

57

26

17

Leśnicy współpracują z kościołami. Najczęściej są to 
informacje i komunikaty podawane przez duchowieństwo – 
księży, siostry zakonne, katechetów – w ramach katechezy, 
okolicznościowych nabożeństw i uroczystości religijnych 
o zagrożeniach pożarowych lasów, w tym o szkodliwości 
wypalania traw, ale również są to spotkania z leśnikami 
przy okazji pozyskiwania stroiszu, czy świątecznej choin-
ki. Utrwaloną tradycją jest uczestnictwo osób duchownych  
w leśnych uroczystościach rocznicowych i poświęceniu no-
wych obiektów.

Lasy Państwowe znajdują partnerów do działań eduka-
cyjnych w lokalnym samorządzie. W 2014 r. nadleśnictwa 
wykazały blisko 1,2 tys. jednostek samorządowych współ-
pracujących z leśnikami w edukacji ekologicznej społeczeń-
stwa. Wspólne cele w ochronie lasów przed pożarami łączą 
leśników z jednostkami Straży Pożarnej. Praktycznie każde 
nadleśnictwo w kraju podejmuje działania edukacyjne i wy-
chowawcze w tym zakresie we współpracy ze strażakami 
Państwowej bądź Ochotniczej Straży Pożarnej. 

4. Pracownicy Lasów Państwowych w edukacji 
leśnej społeczeństwa

Dobrze widoczna obecność Lasów Państwowych w nie-
formalnej edukacji przyrodniczej społeczeństwa jest moż-
liwa dzięki powszechnemu zaangażowaniu leśników w tę 
działalność. W 2014 roku ponad 9,1 tys. leśników poświęciło 
część czasu swojej pracy na edukację osób zainteresowa-
nych lasami i leśnictwem, czy to na terenie nadleśnictwa, 
na zaproszenie w szkołach, urzędach czy innych miejscach 
(tabela obok). Na uwagę zasługuje dynamiczna tendencja 
wzrostowa, gdy chodzi o włączanie się pracowników nadleś-
nictw w działania edukacyjne. W 2005 r. uczestniczyło w nich 
4829 pracowników, w 2006 – 6732, a w 2014 r. już 9140.

Zdecydowana większość leśników prowadzi zajęcia 
edukacyjne tylko sporadycznie, kilka – kilkanaście razy  
w roku. Dzięki jednak tak powszechnemu zaangażowa-
niu, zapotrzebowanie społeczne na edukację leśną można  
w dużym stopniu spełnić. Leśnicy zatrudnieni w ośrodkach 
edukacji leśnej, głównie na terenie Leśnych Kompleksów 
Promocyjnych, na edukację poświęcają więcej czasu pracy. 
W 2014 r. było to już ponad 90 osób, którym edukacja zaj-
mowała ponad 70% czasu pracy.

Z danych zamieszczonych w sprawozdaniach (tabela 6) 
wynika, że najliczniejszą grupą leśnych edukatorów, liczącą 
łącznie 5116 osób, są leśniczowie i podleśniczowie, a na-
stępnie specjaliści, referenci i pracownicy techniczni nadleś-
nictw (1610 osób). Sytuacja ta wynika wprost ze struktury 
zatrudnienia w Lasach Państwowych, jak również z przyję-
tej generalnie zasady, że leśniczowie „obsługują”, gdy cho-
dzi o edukację leśną, przynależne terytorialnie do danego 
leśnictwa szkoły.

tabela. Pracownicy nadleśnictw angażujący się  
w edukację leśną społeczeństwa w 2014 roku – według 
stanowisk

staNowIsKo Liczba
osób Udział %

Nadleśniczy 388 4,3

Zastępca nadleśniczego 369 4,0

Inżynier nadzoru 440 4,8

Specjalista, referent 1 610 17,6

Leśniczy, podleśniczy 5 116 56,0

Strażnik leśny 630 6,9

Stażysta 587 6,4

RaZeM 9 140 100,0
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wykres 8. Pracownicy nadleśnictw angażujący się w działalność edukacyjną w 2014 roku (średnia liczba pracowników 
na jedno nadleśnictwo – wg RDLP)
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Godny uwagi jest fakt dużego zainteresowania i oso-
bistego zaangażowania nadleśniczych, ich zastępców  
i inżynierów nadzoru w działania edukacyjne nadleśnictw  
(tabela 6). Z natury rzeczy są to wystąpienia i spotkania spo-
radyczne i ukierunkowane na grupy „bardziej wymagające”, 
niemniej świadczą o przykładaniu dużej wagi przez kadrę 
kierowniczą do kontaktów ze społeczeństwem. Aż 388 na 
430 nadleśniczych (90%) deklaruje osobiste uczestnictwo  
w działaniach edukacyjnych własnego nadleśnictwa. Prze-
ciętnie 21 pracowników każdego nadleśnictwa w kraju an-
gażuje się w edukację leśną społeczeństwa, przy czym naj-
wyższe średnie odnotowano w nadleśnictwach regionalnych 
dyrekcjach Lasów Państwowych w Warszawie – 32, Olszty-
nie – 28 i Gdańsku – 26 pracowników (wykres 8).

5. Nadleśnictwo edukacyjne 2014 roku 
Z obliczeń wykonanych w oparciu o dane zawarte  

w sprawozdaniach z działalności edukacyjnej regionalnych 
dyrekcji Lasów Państwowych wyłania się obraz przecięt-
nego – pod względem statystycznym – czysto teoretycz-
nego nadleśnictwa edukacyjnego roku 2014. Na obraz ten 
składa się kilka elementów. W edukacji leśnej wykorzysty-
wana jest przede wszystkim leśna ścieżka dydaktyczna. 
Na każde nadleśnictwo w kraju przypadają średnio dwie,  
a w co piątym nadleśnictwie nawet trzy ścieżki, chociaż  
w rzeczywistości niektóre (nieliczne) nadleśnictwa nie po-
siadają ścieżki dydaktycznej, a inne mają ich cztery, czy 
nawet pięć. Statystycznie biorąc, każde nadleśnictwo po-
siada już wiatę edukacyjną, gdyż jest ich w kraju 548 na 
430 istniejących nadleśnictw. Powszechnie wykorzystywa-
ne są w celach edukacyjnych obiekty gospodarcze, jak np. 
szkółki leśne, drzewostany nasienne i zachowawcze. Takie 
zastosowanie znajdują również obiekty przyrodnicze nie-

związane bezpośrednio z gospodarką leśną, jak rezerwaty 
przyrody, ogrody i parki dendrologiczne. Więcej niż połowa 
nadleśnictw (272) posiada własną izbę edukacyjną. 

W różnych formach edukacji leśnej organizowanych 
przez jedno nadleśnictwo uczestniczyło w 2014 r. ponad  
5 tys. osób. Były to przede wszystkim przedszkolaki, dzieci  
i młodzież szkolna w wieku od 3 do 12 lat (56,4%). Uczestni-
cy edukacji najczęściej korzystali z zajęć terenowych i wycie-
czek z przewodnikiem (np. z wykorzystaniem leśnej ścież-
ki dydaktycznej) oraz uczestniczyli w akcjach i imprezach 
edukacyjnych organizowanych na terenie jednostek Lasów 
Państwowych, typu Drzwi Otwarte w nadleśnictwie, Sprzą-
tanie Świata, Dzień Ziemi, Święto Niezapominajki. Staty-
styczne nadleśnictwo edukacyjne przeprowadziło w 2014 r.  
36 zajęć terenowych, w których uczestniczyło łącznie blisko 
1,3 tys. osób. Pracownicy nadleśnictwa przeprowadzili 27 
zajęć we własnej izbie leśnej lub ośrodku edukacji dla 829 
osób oraz 13 lekcji w szkołach dla 576 uczniów. Ponadto 
wygłosili cztery prelekcje na forum samorządowym, czy ze-
braniu wiejskim dla blisko dwustu słuchaczy.

Nadleśnictwo przygotowało trzy konkursy (wiedzy przy-
rodniczej, plastyczne, fotograficzne), a w każdym z nich 
uczestniczyło średnio 105 osób. Ponadto, było ono orga-
nizatorem lub współorganizatorem pięciu akcji i imprez 
edukacyjnych, jak Dzień Ziemi, Sprzątanie Świata, Drzwi 
Otwarte w nadleśnictwie, zimowe dokarmianie zwierząt itp. 
W jednej takiej akcji uczestniczyło średnio 272 osoby. Sta-
tystycznie biorąc, niemal każde nadleśnictwo urządziło wy-
stawę edukacyjną – rysunków, obrazów, fotografii, ekspo-
natów itp., którą odwiedziło przeciętnie 513 osób. W innych 
formach edukacji przyrodniczo-leśnej i promocji, gdzie fre-
kwencje jest tylko szacowana, organizowanych przez nad-
leśnictwo (np. stoiska na targach i festynach, grzybobranie,  
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konsultacje przy pisaniu prac naukowych) uczestniczyło 
jeszcze ponad 3,4 tys. osób.

W działalności edukacyjnej statystyczne nadleśnictwo 
współpracowało w 2014 r. z 21 szkołami, z dwiema bądź 
trzema jednostkami samorządowymi i organizacjami poza-
rządowymi (Komitet Ochrony Orłów, Liga Ochrony Przyro-
dy, Klub Przyrodników, Towarzystwo Przyjaciół Lasu). Co 
drugie nadleśnictwo współpracowało z parkiem krajobrazo-
wym lub narodowym. W celu promocji wydarzeń edukacyj-
nych i wiedzy o lesie nadleśnictwo najczęściej utrzymuje 
kontakty z dwiema redakcjami lokalnej prasy, natomiast 
dwa na każde trzy nadleśnictwa współpracują z rozgłośnią 
radiową i stacją telewizyjną. 

Tak duże spektrum działań edukacyjnych było możli-
we, ponieważ angażowało się w nie (w różnym stopniu)  
21 pracowników nadleśnictwa, w tym 12 leśniczych (i pod-
leśniczych) oraz czterech specjalistów z biura nadleśni-
ctwa. Uśrednione dane wskazują, że w edukacji leśnej 
społeczeństwa uczestniczy w każdym nadleśnictwie jeden,  
a czasem dwóch funkcjonariuszy Straży Leśnej. Poza tym  
w działaniach edukacyjnych 93% nadleśnictw w kraju 
uczestniczyła też kadra kierownicza: nadleśniczy, jego za-
stępca i inżynier nadzoru.

6. Inne jednostki Lasów Państwowych  
w edukacji leśnej społeczeństwa

6.1. Regionalna dyrekcja Lasów Państwowych
Regionalne dyrekcje Lasów Państwowych (RDLP) w za-

kresie edukacji leśnej społeczeństwa pełnią głównie rolę ko-
ordynującą, doradczą i wspierającą działalność edukacyjną 
nadzorowanych nadleśnictw. W każdej z 17 RDLP w kraju 
wyznaczony jest koordynator edukacji leśnej, który wykonu-
je ponadto samodzielnie – często wspierany przez innych 
pracowników dyrekcji – szereg zadań edukacyjnych, jak 
kontakty z kuratorium oświaty i ze szkołami, przygotowanie 
i głoszenie referatów, opracowanie folderów, publikacji pra-
sowych, programów radiowych i telewizyjnych. W niektórych 
regionalnych dyrekcjach LP aktywnie funkcjonuje dział edu-
kacyjny na stronie internetowej.

Biura regionalnych dyrekcji LP na ogół nie posiadają 
własnych obiektów edukacyjnych. Wyjątkowo, spotkania 
edukacyjne odbywają się w salach konferencyjnych (Bia-
łystok, Toruń), izbach leśnych bądź wiatach edukacyjnych 
(Krosno, Szczecinek). Częściej w edukacji wykorzystywane 
są obiekty pobliskich nadleśnictw, tak jak np. pracownicy 
biura RDLP w Olsztynie w działalności edukacyjnej wyko-
rzystują obiekty Nadleśnictwa Kudypy, gdzie do dyspozy-
cji jest ośrodek, wiata edukacyjna, ścieżka dydaktycznych  
i arboretum. 

Pracownicy biur RDLP przeprowadzili w 2014 r. (we-
dług danych z 11 dyrekcji na 17 istniejących) 10 zajęć te-
renowych, 64 prelekcje – wykłady w sali konferencyjnej  
i 58 lekcji w szkołach. W tych formach edukacji uczestni-
czyło łącznie ponad 6 tys. osób. Wygłaszali też prelekcje 
podczas 33 spotkań edukacyjnych poza szkołami, łącznie 
dla 1,4 tys. słuchaczy. Przeprowadzili 20 konkursów (pla-

stycznych, wiedzy leśnej, fotograficznych) przy frekwencji  
5,5 tys. uczestników. Zorganizowali 34 duże akcje edu-
kacyjnych np. z okazji Sprzątania Świata, Dnia Ziemi,  
w których uczestniczyło ponad 18 tys. osób, głównie dzieci  
i młodzieży z miast, gdzie mieści się siedziba RDLP. Ponad-
to, przygotowali 11 wystaw o tematyce przyrodniczo-leśnej, 
które odwiedziło ponad 7,6 tys. osób. Stoiska edukacyjne 
prowadzone przez leśników z RDLP na różnego rodzaju 
festynach (Dzień Ziemi, Światowy Dzień Ochrony Środowi-
ska, dożynki, targi) odwiedziło, szacunkowo, ponad 170 tys. 
osób. Łączna frekwencja w wydarzeniach edukacyjnych  
organizowanych, bądź współorganizowanych przez biura 
11 RDLP przekroczyła 200 tys. osób.

W ostatnich latach rośnie znaczenie stron interneto-
wych, zarówno nadleśnictw jak i regionalnych dyrekcji LP 
jako narzędzia wspomagającego edukację leśną społe-
czeństwa. W 2013 roku strony internetowe jednostek or-
ganizacyjnych Lasów Państwowych zostały ujednolicone. 
Ciekawe graficznie, na bieżąco aktualizowane i atrakcyjne 
merytorycznie, notują nawet kilkadziesiąt tysięcy odwiedzin 
w ciągu miesiąca. 

Biura RDLP na polu edukacji współpracowały w 2014 
roku głównie ze szkołami (230), ośrodkami edukacji (27) 
oraz redakcjami prasy (74), radia (66) i telewizji (37). W wyni-
ku współpracy z mediami opublikowano 144 artykuły praso-
we, 141 programów radiowych oraz 94 materiały telewizyjne  
z zakresu edukacji przyrodniczo-leśnej. Biura RDLP współ-
pracowały na niwie edukacyjnej również z 43 organizacja-
mi pozarządowymi, 17 samorządami (głównie chodzi tu  
o Urzędy Marszałkowskie) i 25 komendami Straży Po-
żarnej. Według niepełnych danych wydatki biur RDLP na 
działalność edukacyjną i promocyjną w 2014 r. wyniosły od  
3 tys. zł do 60 tys. zł, przy czym na uwagę zasługują sku-
teczne starania biur RDLP w Pile i Olsztynie, które uzyskały 
na działalność edukacyjną odpowiednio: 25 tys. zł i 5,5 tys. 
zł z Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej. Z uwagi na fakt, że plan kont nie przewiduje 
wydatków edukacyjnych na szczeblu RDLP, koszty tej dzia-
łalności odnoszone są na ogół na rzecz kosztów promocji, 
bądź kosztów funkcjonowania biura. W ramach działalności 
promocyjnej regionalne dyrekcje LP uczestniczyły w 2014 
roku w dużej, całorocznej kampanii edukacyjnej „Dla lasów. 
Dla ludzi” z okazji 90-lecia Lasów Państwowych, koordyno-
wanej i dofinasowanej przez Centrum Informacyjne Lasów 
Państwowych. 

W działaniach edukacyjnych biur 11 RDLP uczestni-
czyło w 2014 r. łącznie 90 pracowników, w tym najwięcej 
specjalistów (51), naczelników wydziałów merytorycznych 
(24), ale te zadania wykonują również dyrektorzy i wicedy-
rektorzy (15).

6.2. Centrum Informacyjne Lasów Państwowych
Centrum Informacyjne Lasów Państwowych (CILP) jest 

jednostką organizacyjną Lasów Państwowych o zasięgu 
krajowym. Zadaniem Centrum jest realizacja polityki in-
formacyjnej, promocja i kształtowanie wizerunku Lasów 
Państwowych, krzewienie i popularyzacja wiedzy leśnej, 
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tworzenie forum wymiany doświadczeń i poglądów, moni-
torowanie życia politycznego, gospodarczego i informacji 
medialnych. Swoją misję wypełnia, zarządzając witryną in-
ternetową Lasów Państwowych, koordynując funkcjonowa-
nie stron internetowych jednostek organizacyjnych Lasów 
Państwowych, prowadząc działalność wydawniczą (prasa  
i publikacje książkowe: promocyjne i branżowe na rzecz La-
sów Państwowych), medialną, nadzorując produkcję filmo-
wą na rzecz Dyrekcji Generalnej Lasów Państwowych. 

W 2014 r. Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Pań-
stwowe obchodziło 90-lecie istnienia. Celem działań komu-
nikacyjnych było przekazanie  grupom docelowym infor-
macji o tradycji i dorobku merytorycznym i organizacyjnym 
Lasów Państwowych. Motywem przewodnim w roku jubi-
leuszowym było hasło „Dla lasu, dla ludzi”. W celu ujed-
nolicenia działań promocyjnych  i edukacyjnych LP zostało 
opracowane logo 90-lecia LP oraz spójna dla wszystkich 
jednostek Lasów Państwowych identyfikacja wizualna. Po-
niżej przedstawiono przegląd ważniejszych działań eduka-
cyjnych CILP w 2014 r.

wydarzenia edukacyjne
W kalendarzu obchodów 90-lecia Lasów Państwowych 

znalazły się następujące wydarzenia edukacyjne:
– „Dzień Ziemi” – festyn zorganizowany 27 kwietnia 2014 

roku na Polu Mokotowskim w Warszawie wspólnie z Fun-
dacją Ośrodka Edukacji Ekologicznej i RDLP w Warszawie, 

– Centralne obchody „Święta Polskiej Niezapominajki” 
– festyn edukacyjny na terenie Leśnego Ośrodka Edukacyj-
nego w Jedlni-Letnisku, który odbył się 18 maja. Relacja na 
antenie Programu I PR,

– „Jak bezpiecznie korzystać z lasu”- konferencja pod 
honorowym patronatem ministra środowiska zorganizowa-
na 29 maja wspólnie z Głównym Inspektoratem Sanitar-
nym, poświęcona rozsądnemu korzystaniu z lasów przez 
turystów,   

– 18. Piknik Naukowy, przygotowany przez Polskie Radio 
i Centrum Nauki Kopernik, odbył się 31 maja na Stadionie 
Narodowym w Warszawie. Tysiące osób, które odwiedziły 
piknik, mogły odkryć tajniki życia lasu. Na tej, największej 
w Europie, popularnonaukowej imprezie plenerowej swoje 
stoisko miały Lasy Państwowe, reprezentowane przez leś-
ników z LKP Bory Tucholskie, 

– 9. Europejski Kongres Edukacji Leśnej, odbył się  
w dniach 10-12 września w Łagowie pod hasłem: „Edukacja 
leśna – więcej niż nauczanie o lesie!”. W spotkaniu uczest-
niczyło ponad 120 osób z Polski, Niemiec, Słowacji, Czech, 
Finlandii, Norwegii, Szwajcarii, Szkocji, Włoch, Grecji i in-
nych krajów,

– „Wielkie Grzybobranie” – festyn organizowany  
14 września, wspólnie z Nadleśnictwem Wyszków w Dłu-
gosiodle, 

– Wystawa grzybów „Poznaj grzyby – unikniesz zatru-
cia” i towarzyszący jej konkurs fotograficzny „Leśne inspi-
racje”. Wystawa na terenie Wojewódzkiej Stacji Sanitarno
-Epidemiologicznej w Warszawie (SANEPiD) otwarta była  
w dniach 16-30 września. 

Konferencje zewnętrzne
Centrum Informacyjne LP współorganizowało konferen-

cje, w których brali udział  przedstawiciele Lasów Państwo-
wych, oraz promowało Lasy Państwowe w ramach konferen-
cji organizowanych przez zewnętrznych partnerów. Były to:

– V Forum Innowacji oraz I Forum Turystyczne Państw 
Karpackich w Rzeszowie. Działania przeprowadzone w ra-
mach współpracy CILP z Fundacją Innopolis oraz Nadleśni-
ctwem Bircza w dniach 27-28 maja w Rzeszowie, na terenie 
obiektów Uniwersytetu Rzeszowskiego,

– Konferencja pt. „Lasy w parkach narodowych i rezer-
watach przyrody” w Kampinoski Parku Narodowym 24-26 
września, 

– Konferencja „Współczesne Zagadnienia Edukacji Leś-
nej Społeczeństwa” organizowana przez Centrum Edukacji 
Przyrodniczo-Leśnej SGGW w Rogowie przeznaczona dla 
osób zajmujących się edukacją leśną.

Projekty edukacyjne dofinansowane przez CILP
W ramach ogólnopolskiej kampanii promującej „Jubile-

usz 90-lecia Lasów Państwowych” Centrum Informacyjne 
Lasów Państwowych współpracowało z wybranymi jednost-
kami regionalnymi LP. W celu sprawnej współpracy i zuni-
fikowania materiałów, CILP udostępniło zestaw elementów 
graficznych oraz gotowych projektów graficznych do wy-
korzystywania przez jednostki, w tym logotyp jubileuszu  
90-lecia LP. Materiały były udostępnione za pośrednictwem 
serwera FTP. W ramach prowadzonych wspólnie działań, 
na terenie całego kraju zorganizowano kilkadziesiąt akcji 
promocyjno-edukacyjnych, w tym: 

– „Leśny Festyn Edukacyjny” – akcja promocyjno-edu-
kacyjna zorganizowana na Placu Kuracyjnym przy molo  
w Sopocie we wrześniu 2014 r.,

– „Leśny Piknik Rodzinny” – akcja promocyjno-edu-
kacyjna zorganizowana w Katowicach w czerwcu 2014 r. 
(Nadleśnictwo Katowice),

– Piknik Leśno-Łowiecki „Cietrzewisko” – przedsięwzię-
cie promocyjno-edukacyjne zorganizowane w Koszęci-
nie (na terenie Nadleśnictwa Koszęcin) w sierpniu 2014 r. 
Współpraca pomiędzy Nadleśnictwem Koszęcin i Zespołem 
Pieśni i Tańca „Śląsk”,

– „Dzień Żubra” – akcja edukacyjno-promocyjna (LKP 
„Lasy Bieszczadzkie”, Nadleśnictwo Stuposiany, Nadleśni-
ctwo Lutowiska, RDLP Krosno) zorganizowana w sierpniu 
2014 r. w Lutowiskach, 

– „TVP Bieszczady” – edukacja przyrodniczo-leśna spo-
łeczeństwa oraz promocja Lasów Państwowych w ramach 
projektu multimedialnego promującego Bieszczady, przy-
gotowanego przez TVP Rzeszów,  

– „Święto Lasu” – wydarzenie o charakterze edukacyjno
-promocyjnym, zorganizowane w maju 2014 r. na rynku Ma-
nufaktury w Łodzi,

– Piknik ekologiczny „Lato pod drzewami” – impreza  
o charakterze pikniku edukacyjnego, promująca zrówno-
ważoną gospodarkę leśną oraz aktywne formy wypoczyn-
ku na terenach leśnych. W ramach akcji, zorganizowanej 
w czerwcu 2014 r. w Rogowie (RDLP Łódź, Nadleśnictwo 
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Brzeziny), prowadzono edukację przyrodniczo-leśną i pre-
zentowano ofertę rekreacyjną lasów regionu,

– „Leśny Rajd Rowerowy” – akcja organizowana przez 
nadleśnictwa: Złotów, Zdrojowa Góra, Lipka, Jastrowie, 
Okonek (RDLP Piła) we wrześniu 2014 r.,

– „W 90 dni dookoła Lasów Państwowych” – kilkueta-
powy projekt o charakterze edukacyjnym, zrealizowany  
w terminie kwiecień-sierpień 2014 r. w Poznaniu (RDLP  
Poznań), 

– „Piknik majowy w Puszczy Iłżeckiej” –  akcja promocyj-
no-edukacyjna, zorganizowana w maju 2014 r. na terenie 
Nadleśnictwa Marcule,

– „Dary Świętokrzyskich Lasów” – wydarzenie pro-
mocyjno-edukacyjne, które zorganizowano we wrześniu  
2014 r. w Kielcach (Nadleśnictwo Kielce) oraz na powierzch-
niach leśnych znajdującej się na terenach nadleśnictw: Da-
leszyce, Zagnańsk i Łagów,

– „Puszcza Notecka dawniej i dziś – 90 lat Lasów Pań-
stwowych” – akcja promocyjno-edukacyjna zorganizowana 
w lipcu 2014 r. przez Nadleśnictwo Karwin na terenie lotni-
ska w Trzebiczu Nowym,

– „Biegnij z nami w lasach Nadleśnictwa Gryfino” – wy-
darzenie o charakterze promocyjno-edukacyjnym, propagu-
jące aktywny wypoczynek na terenach leśnych. Lokalizacja 
wpisana w cykl „zBiegiemNatury”. Bieg oraz program edu-
kacyjny przeprowadzono w październiku 2014 r. na terenie 
Puszczy Bukowej,

– „Wakacje z lasami” – akcja edukacyjno-promocyjna 
zorganizowana w Połczynie Zdroju w lipcu 2014 r. Promo-
cja aktywnych form wypoczynku na terenach leśnych oraz 
edukacja leśna społeczeństwa,

– Wydarzenia organizowane w ramach współpracy CILP 
z Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych w Warsza-
wie – cykl akcji edukacyjno-promocyjnych realizowanych  
w 2014 r. w ramach kampanii promującej „Jubileusz 90-
lecia Lasów Państwowych”, m.in.: „Piknik edukacyjny – 
dzień otwarty w Centrum Edukacji Leśnej Nadleśnictwa 
Celestynów”, „Z lasem w tle” (wystawa promocyjno-edu-
kacyjna zorganizowana w terminie 1-31 sierpnia 2014 r.  
w Warszawie, projekt prowadzony przez Nadleśnictwo 
Drewnica); Konferencja „I tylko pamięć została po tej katyń-
skiej nocy” (akcja edukacyjno-promocyjna zorganizowana 
18 września 2014 r. w Centrum Edukacji Leśnej Nadleśni-
ctwa Celestynów), „Choinka od leśników” (akcja promocyj-
no-edukacyjna zorganizowana 5 grudnia 2014 r. na Ryn-
ku Starego Miasta w Warszawie oraz 13 grudnia 2014 r.  
w ramach Jarmarku Świątecznego przy rondzie Waszyng-
tona w Warszawie; projekt prowadzony przez nadleśnictwa 
Chojnów i Jabłonna).   

Centrum Informacyjne Lasów Państwowych współpra-
cowało z ekologicznymi organizacjami pozarządowymi re-
alizując projekty dotyczące edukacji przyrodniczo-leśnej.  
W roku 2014 zrealizowano następujące projekty: Listy do 
Ziemi, Kampania „LAS – mamy szczęście”, Las Erasmusa, 
Inauguracja 12 edycji „Święta Drzewa” oraz akcja edukacyj-
na „Drzewo Wolności”, „Choinki Nadziei”, „Sprzątanie Świa-
ta – Polska 2014”, „Po stronie natury” – Odnawiamy szlaki. 

Konkursy
W ramach prowadzonej edukacji przyrodniczo-leśnej 

zostały zorganizowane konkursy dla dzieci i młodzieży: 
– Ogólnopolski Konkurs dla młodzieży szkolnej pod ha-

słem „Mój Las” – XXVII edycja   lata 2013/2014 organizowa-
ny przez SITLiD   we współpracy z Lasami Państwowymi, 

– IV edycja międzynarodowego konkursu wiedzy o lesie 
„YPEF – Młodzież w Lasach Europy” – współorganizacja  
z Towarzystwem Przyjaciół Lasu,

– Konkurs na edukacyjne gry i zabawy, prezentujące 
drewno jako surowiec uniwersalny, organizowany przez 
Centrum Informacyjne Lasów Państwowych  we współpra-
cy z Wydziałem Edukacji i Udostępniania Lasu DGLP, 

– Akcja „Było wysypisko jest uroczysko” – pod patrona-
tem Ministerstwa Środowiska. Projekt miał na celu zapre-
zentowanie korzyści i wskazanie zmian w zachowaniach 
społecznych wynikających z wprowadzenia nowych za-
sad gospodarki odpadami komunalnymi, ze szczególnym 
uwzględnieniem wpływu na tereny leśne. Uczestnikami ak-
cji były placówki oświatowe (uczniowie z opiekunami), któ-
re podjęły współpracę z jednostkami Lasów Państwowych  
– nadleśnictwami. 

Działalność medialna
Patronat medialny nad obchodami jubileuszu 90-lecia 

Lasów Państwowych objęły Program Pierwszy Telewizji 
Polskiej i Program Pierwszy Polskiego Radia. 

Programy radiowe:
– Leśny konkurs dla słuchaczy na antenie PR1. W pa-

śmie „Cztery Pory Roku” przez 14 dni w czerwcu emitowa-
ne były przygotowane i zadawane przez leśników pytania 
dotyczące polskich lasów, gospodarki, leśnej flory i fauny. 
Lasy Państwowe ufundowały nagrody dla zwycięzców – ko-
sze piknikowe i albumy „90 lat Lasów Państwowych”,

– „Choinki Jedynki i Lasów Państwowych”. CILP koor-
dynowało akcję promującą naturalne choinki jako drzewka 
świąteczne w ramach współpracy z Polskim Radiem. 

Programy telewizyjne:
– „Okrasa łamie przepisy” TVP1. Koordynacja przez 

CILP nagrania programu kulinarnego z akcentami leśnymi,
– „Prosto z Lasu” – cykl 26 odcinków promujących pro-

ekologiczne postawy i działania w społeczeństwie, przed-
stawiający polskich leśników wprowadzających od lat  
w życie ideę zrównoważonej gospodarki leśnej,  

– „Las Story” – cykl 14 programów telewizyjnych emi-
towanych na antenie TVP1 od września do grudnia 2014 r. 
„Las Story” to urzekająca opowieść o polskich lasach, ich 
dzikich mieszkańcach i ludziach, którzy je chronią, 

– „Przyjaciele lasu” – cykl 20 programów telewizyjnych 
emitowanych na antenie TVP ABC od kwietnia do grudnia 
2014 r.,

– „Las bliżej nas” – cykl 10 programów telewizyjnych 
realizowanych w Bieszczadach, będących kompendium 
wiedzy o lasach, emitowanych na antenie TVP1 w okresie 
marzec – maj 2014 r.
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Prasa:
– „Przyroda Polska” – artykuły edukacyjne w 12 nu-

merach miesięcznika od stycznia do grudnia 2014 r. oraz 
dwie wrzutki w postaci płyt: CD „Leśna encyklopedia orni-
tologiczna” (czerwiec) i DVD „90 lat Lasów Państwowych” 
(grudzień),

– „Środowisko” – wkładka  4-kolumnowa wydana na Tar-
gi Poleko,

– „National Geographic” – kampania edukacyjna „Odkryj 
piękno polskich lasów”.

Produkcja filmowa
Współpraca Centrum Informacyjnego LP z Ośrod-

kiem Rozwojowo-Wdrożeniowym LP w Bedoniu. Produk-
cja filmów: „Drewno eko-surowiec” oraz „Pancerne relikty 
puszcz”, przygotowanie płyty CD „Leśna encyklopedia orni-
tologiczna” oraz DVD „90 lat Lasów Państwowych” i audio-
booka „O czym szumi las”; produkcja klipu promocyjnego 
z okazji Międzynarodowego Dnia Lasów (lektor Krystyna 
Czubówna); realizacja klipu „Co słychać w lesie” – spot na 
potrzeby edukacji leśnej i promocji Lasów Państwowych. 

Publikacje edukacyjne
Publikacje o charakterze edukacyjnym rozpowszechnia-

ne były przez Centrum Informacyjne LP podczas central-
nych kampanii promocyjnych i imprez o zasięgu ogólnokra-
jowym. Poprzez wymienione poniżej publikacje osiągnięto 
następujące cele edukacyjne:

– przedstawienie osiągnięć Lasów Państwowych w pro-
wadzeniu zrównoważonej gospodarki leśnej oraz w działal-
ności edukacyjnej na rzecz społeczeństwa,

– rozpowszechnianie informacji, że leśnik, będący go-
spodarzem lasu, troszczy się nie tylko o stan samego lasu, 
ale również chroni przyrodę, 

– zachęcenie społeczeństwa do zdrowego spędzania 
czasu w lesie w miejscach, które warto zobaczyć i poznać, 
w sposób bezpieczny dla obu stron,

– zainteresowanie młodzieży tematyką leśną, kształto-
wanie postaw proekologicznych,

– przekazanie treści edukacyjnych związanych z lasem 
nauczycielom, a za ich pośrednictwem – dzieci i młodzieży.

Opracowano i wydano w 2014 r.:
– Kalendarz na rok szkolny 2014/2015 dla młodzieży 

gimnazjalnej i licealnej obejmujący kalendarium rok szkolny 
oraz okres wakacji. Kalendarz poświęcony został ptakom 
oraz roli leśników w ich ochronie, 

– Kalendarz 13-planszowy na rok 2015 o tytule „Czas/
Czar Drewna” w ciekawej szacie graficznej, pokazujący 
związek lasu ze zwierzętami w nim żyjącymi oraz gatunki 
drzew rosnących w polskich lasach w kontekście zastoso-
wań drewna z nich pochodzącego,

– Książka edukacyjna Pawła Fabijańskiego pt. „Moje 
spotkania ze zwierzętami” oraz publikacja pt. „Czas/Czar 
drewna”, prezentująca gatunki drzew rosnących w polskich 
lasach oraz liczne zastosowania drewna tych gatunków,

– Poradnik „Co zrobić w lesie, gdy…” Edwarda Marszałka. 

transmisje online
W 2014 r. kontynuowano działalność fanpage’u projektu 

Żubry Online, który przekroczył liczbę 86 tys. fanów. Infor-
macje o Żubrach Online pojawiały się w mediach.  

Popularność jaką cieszyła się transmisja z gniazda 
bielików realizowana w 2013 r., uświadomiła potrzebę ob-
serwacji innych gatunków. Dlatego w 2014 r. rozpoczęto 
projekt Rybołowy Online, przeprowadzony we współpracy  
z Nadleśnictwem Lipka. Profil rybołów, założony w maju 
2014 r., w ciągu zaledwie kilku miesięcy zdobył niemal  
3 tys. fanów. Informacja o transmisji pojawiła się  w ogólno-
polskich stacjach telewizyjnych oraz w portalach informa-
cyjnych, np. TVN24.pl.  

wortal eRyś
Strony wortalu edukacyjnego www.erys.pl  odnotowały 

w 2014 r. niemal 20 tys. wizyt miesięcznie, a 238 tys. wejść  
i 192 tys. unikalnych użytkowników w ciągu całego roku. 
Postać rysia i treści zamieszczane na portalu były inspira-
cją i zostały wykorzystane do edukacyjnych publikacji dla 
dzieci („Od nasionka”, „Praca leśnika”) wydanych  przez 
CILP. Dużą popularnością na wortalu cieszyły się blogi te-
matyczne: „Blog leśniczego” (http://bloglesniczego.erys.pl), 
który notuje średnio 33 tys. odsłon w miesiącu oraz „Blog 
edukatora” (http://blogedukatora.erys.pl); ten specjalistycz-
ny blog osiągnął w 2014 r. średnio 10 tys. odsłon w ciągu 
miesiąca. 

Facebook
Centrum Informacyjne LP w 2014 r. koordynowało dzia-

łanie profili nadleśnictw na portalu społecznościowym Fa-
cebook. Fanpage nadleśnictw pełnią ważną rolę w prowa-
dzonej edukacji przyrodniczo-leśnej i stanowią dodatkowa 
platformę do kontaktu z osobami spoza struktur Lasów Pań-
stwowych. Najbardziej popularne profile w ubiegłym roku 
przekroczyły liczbę 5 tys. fanów. 

6.3. ośrodek Rozwojowo-wdrożeniowy 
Lasów Państwowych w Bedoniu
Ośrodek Rozwojowo-Wdrożeniowy Lasów Państwo-

wych w Bedoniu jest firmą świadczącą usługi na rzecz La-
sów Państwowych, przedsiębiorców leśnych i wielu innych 
firm współpracujących z leśnictwem. Ośrodek podlega bez-
pośrednio Dyrektorowi Generalnemu Lasów Państwowych, 
a najważniejszymi gałęziami jego działalności są: maszyny 
leśne, poligrafia, filmy, ocena nasion i szkolenia.

W zakresie działalności edukacyjnej Ośrodek przygo-
tował w 2014 r. sześć wystaw prezentujących unikatowy 
dorobek fotograficzny Włodzimierza Puchalskiego, zna-
nego fotografika przyrody, reżysera filmów przyrodniczych  
i podróżnika. Wystawy były prezentowane m.in. w Toruniu, 
Węgorzewie, Niepołomicach i Krakowie. 

Materiały filmowe o tematyce przyrodniczo-leśnej, 
przygotowane przez Ośrodek były prezentowane w kilku 
stacjach telewizyjnych: w TVP Gdańsk, w Pomorskiej TV  
(18 tytułów filmowych), TVP Polonia (39 tytułów filmowych), 
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TVP S.A., TVN International (emisja 12 tytułów filowych 
poza granicami kraju).

Studio Filmowe Ośrodka przygotowało kilka materiałów 
dołączanych w formie insertów DVD, CD do czasopism: 
Przyroda Polska (filmy: „90 lat Lasów Państwowych”, „Leś-
na encyklopedia ornitologiczna”), Echa Leśne („90 lat La-
sów Państwowych” i audiobook „O czym szumi las”) i Drwal 
(film „Zasady bezpiecznej ścinki drzew”). Łącznie za sprawą 
insertów do czytelników trafiło 63,2 tys. egz. wydawnictw 
wyprodukowanych przez Studio filmowe.

Ośrodek Rozwojowy w Bedoniu wyprodukował jesz-
cze kilka innych wydawnictw szeroko wykorzystywanych  
w działalności edukacyjnej m.in. przez jednostki Lasów 
Państwowych. Są to filmy: „Pancerne relikty puszcz”, „Tru-
fle w Polsce”, „Bezpieczny las”, „Drewno – ekosurowiec”, 
„Naturalne zasięgi drzew”, oraz audiobooki: „Wśród trzcin 
i wód” i „W krainie łabędzia”. Ponadto, wznowiono dwie 
książki Włodzimierza Puchalskiego z tzw. Zielonej serii oraz 
album fotograficzny „Werki Włodzimierza Puchalskiego”. 

6.4. ośrodek Kultury Leśnej w Gołuchowie
Ośrodek Kultury Leśnej w Gołuchowie jest jednostką 

organizacyjną Lasów Państwowych. Jednym z głównych 
zadań statutowych Ośrodka jest prowadzenie edukacji leś-
nej społeczeństwa. Do edukacji służą następujące obiekty: 
ośrodek edukacji leśnej, izba edukacji leśnej, wiata eduka-
cyjna, park-arboretum, leśna ścieżka dydaktyczna, pokazo-
wa zagroda zwierząt, dwie wystawy terenowe, pięć wystaw 
stałych oraz sześć wystaw czasowych. Wystawy stałe są 
urządzone w obiektach Muzeum Leśnictwa. Ich tematy to: 
„Związki lasu z kulturą”, „Historia gospodarstwa leśnego na 
ziemiach polskich”, „Technika leśna” i „Przyrodnicze pod-
stawy leśnictwa – spotkanie z lasem”.

Z oferty edukacyjnej Ośrodka Kultury Leśnej w Gołucho-
wie w 2014 r. skorzystało blisko 44,6  tys. osób, w tym naj-
więcej dorosłych (25,4 tys.) oraz dzieci i młodzieży szkolnej 
w wieku od 7 do 12 lat (12,7 tys.). Ponadto, park-arboretum 
i pokazową zagrodę zwierząt odwiedziło blisko 93 tys. osób. 
W tabeli poniżej pokazano zrealizowane w OKL formy edu-
kacji wraz z frekwencją.

W działalności edukacyjnej Ośrodek Kultury Leśnej 
współpracował w 2014 r. ze 130 podmiotami, w tym głównie 
ze szkołami (89) i mediami (20). Liczba pracowników OKL 
zajmujących się edukacją wynosiła 23 osoby. Sezonowo 
zatrudniano dodatkowo cztery osoby w charakterze prze-
wodników po wystawach edukacyjnych.

Koszty działalności edukacyjnej Ośrodka w 2014 r. 
wyniosły 361,5 tys. zł, w tym wpłata z funduszu leśnego  
283,5 tys. zł, zaś 78 tys. zł stanowiła dotacja z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Poznaniu. 

6.5. Leśny Bank Genów Kostrzyca
Działalność edukacyjna prowadzona w Leśnym Ban-

ku Genów Kostrzyca ma na celu upowszechnianie wiedzy  
o środowisku leśnym i zrównoważonej gospodarce leśnej, 
podnoszenie świadomości społecznej w zakresie racjo-
nalnego i odpowiedzialnego korzystania z lasu oraz budo-
wanie zaufania społecznego do działalności zawodowej 
leśników. Przekazywana jest również informacja na temat 
działalności Leśnego Banku Genów Kostrzyca, jednostki 
organizacyjnej Lasów Państwowych powołanej do ochrony 
leśnych zasobów genowych. Głównymi odbiorcami oferty 
edukacyjnej LBG są dzieci i młodzież szkolna oraz studen-
ci. Tematyka i formy zajęć dostosowane są do wieku i wie-
dzy odwiedzających. 

W działalności edukacyjnej Leśnego Banku Genów 
wykorzystywane są: sala edukacyjna oraz do zwiedzania 
– laboratorium i chłodnia w gmachu głównym LBG, a po-
nadto arboretum z wytyczonymi trasami dydaktycznymi  
i hydrobotaniczna oczyszczalnia ścieków. Edukacją zajmu-
je się jeden pracownik, w razie potrzeby wspierany przez 
pracowników z innych działów Banku Genów.

W 2014 r. w edukacji przyrodniczej prowadzonej przez 
Leśny Bank Genów Kostrzyca uczestniczyło 2335 osób, 
głównie dzieci i młodzież szkolna (67%). Zrealizowano kil-
ka akcji edukacyjnych, jak: zimowe dokarmianie zwierząt, 
dni drzwi otwartych, akcję „Czyste Karkonosze”. Organi-
zowano siedem festynów promujących działalność Lasów 
Państwowych; konkurs plastyczny „Piękno lasu”, zajęcia 
edukacyjne w przedszkolach i w Muzeum Zabawek, zreali-
zowano projekt edukacyjny „Bliżej Lasu” z okazji jubileuszu 
90-lecia PGL Lasy Państwowe. Zorganizowano trzy wysta-
wy prac plastycznych oraz jedną fotograficzną o tematyce 
leśnej.

Leśny Bank Genów Kostrzyca jest również miejscem 
prowadzenia konferencji, szkoleń zawodowych i kursów 
specjalistycznych z zakresu genetyki, selekcji, nasienni-
ctwa i szkółkarstwa leśnego dla leśników z całego kraju. 
Miejsce to odwiedzają również goście z zagranicy.

tabela. Formy edukacji leśnej zrealizowane przez 
ośrodek Kultury Leśnej w Gołuchowie i frekwencja  
w 2014 roku

FoRMa eDUKaCJI Liczba 
zajęć

Liczba 
uczestników

Warsztaty edukacyjne 33 794

Konkursy edukacyjne 5 1 018

Akcje, imprezy edukacyjne 5 3 439

Prelekcje, wykłady, konferencje 27 939

Prelekcje w szkołach – –

Inne wydarzenia (koncert, 
festiwal) 5 924

Lekcje terenowe i wycieczki  
z przewodnikiem 136 3 679

Wystawy edukacyjne  
(stałe i czasowe) x 33 796

RaZeM x 44 589

Inne (zwiedzanie pokazowej 
zagrody zwierząt  
i parku-arboretum)

x 92 910
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tabela. Średnia liczba uczestników i średnia liczba form edukacji na jedno nadleśnictwo w 2014 roku

NaDLeŚNICtwo
(430 ogółem w LP)

Uczestnicy 
edukacji

Zajęcia 
terenowe

Zajęcia 
w izbie  

i ośrodku
Lekcje 

w szkole
spotkania 

poza 
szkołą

Konkursy akcje wystawy

1.  w LKP 
(72 nadleśnictwa) 11 573 68,7 65,6 20,4 6,3 4,3 8,4 1,4

2.  poza LKP 
(358 nadleśnictw) 3 726 29,0 13,1 11,4 3,2 2,6 4.8 0,8

 Relacja 1:2 3,1 2,4 5,0 1,8 2,0 1,7 1,8 1,8

Leśne Kompleksy Promocyjne to jednostki funkcjonalne  
o znaczeniu ekologicznym, edukacyjnym i społecznym 
(ustawa o lasach z 1991 r.). Były tworzone na terenie całe-
go kraju na mocy zarządzeń dyrektora generalnego Lasów 
Państwowych, w latach 1994-2011. Obecnie jest ich 25  
i obejmują łącznie powierzchnię ponad 1,2 mln tys. ha (17% 
powierzchni Lasów Państwowych). 

W skład Leśnych Kompleksów Promocyjnych wchodzi 
od jednego do siedmiu nadleśnictw, a w kilku przypadkach 
w granicach LKP znalazły się również tereny instytucji na-
ukowych, uczelni, czy lasy innej własności, na przykład lasy 
miejskie. Informacje zawarte w tym rozdziale (III.) odnoszą 
się do nadleśnictw Lasów Państwowych wchodzących  
w skład 25 Leśnych Kompleksów Promocyjnych według 
stanu na koniec 2014 r. Jest ich razem 72 co stanowi 16,7% 
wszystkich (430) nadleśnictw w Polsce.

Jednym z zadań przypisanych Leśnym Kompleksom 
Promocyjnym, już przy tworzeniu pierwszych takich jedno-
stek w 1994 r., była „edukacja ekologiczna społeczeństwa”. 
Ta sfera działalności nadleśnictw promocyjnych w ciągu 
minionych dwudziestu lat rozwijała się nadzwyczaj dyna-
micznie. Niniejsza informacja jest próbą oceny działalności 
edukacyjnej LKP, w tym również dla celów porównawczych, 
sporządzoną na bazie sprawozdań za 2014 r., wykonanych 
przez regionalne dyrekcje Lasów Państwowych. Należy 
zaznaczyć, że działalność edukacyjna nadleśnictw LKP jest 
częścią działalności Lasów Państwowych, którą już opisano 
w rozdziale II. 

 
1. obiekty edukacji leśnej 
w Leśnych Kompleksach Promocyjnych

Na terenie 25 Leśnych Kompleksów Promocyjnych 
funkcjonuje 28 ośrodków edukacji przyrodniczo-leśnej, 55 
izb leśnych, 108 wiat edukacyjnych („zielonych klas”) i 213 

III. DZIaŁaLNoŚĆ eDUKaCyJNa 
LeŚNyCH KoMPLeKsÓw PRoMoCyJNyCH 
(LKP) w 2014 roku

ścieżek dydaktycznych (tab. 7.1). Są to główne obiekty wyko-
rzystywane w działalności edukacyjnej Lasów Państwowych 
i z porównania danych (tabela 1 na końcu opracowania) 
wynika, że nadleśnictwa LKP są bardziej „nasycone” infra-
strukturą edukacyjną niż pozostałe nadleśnictwa LP. Dotyczy 
to zwłaszcza lokalizacji ośrodków edukacji, ale już w zdecy-
dowanie mniejszym stopniu izb leśnych, wiat edukacyjnych 
i ścieżek dydaktycznych. 

Gdy chodzi natomiast o wykorzystywane w działalności 
edukacyjnej punkty i powierzchnie (szkółki leśne, drzewosta-
ny itp.), jak również inne obiekty niezwiązane z gospodarką 
leśną (rezerwaty przyrody, ogrody i parki dendrologicz-
ne) – to ich liczebność i rozmieszczenie można uznać za 
równomierne na terenie Lasów Państwowych, z wyjątkiem 
obiektów małej retencji i ogrodów dendrologicznych, które 
spotyka się w nadleśnictwach Leśnych Kompleksów Promo-
cyjnych wyraźnie częściej niż w nadleśnictwach poza LKP. 
Rodzaj i liczebność wszystkich obiektów edukacyjnych na 
terenie poszczególnych LKP w 2014 r. pokazano w tabelach 
7.1 i 7.2.

2. Formy edukacji leśnej 
w Leśnych Kompleksach Promocyjnych

W nadleśnictwach Leśnych Kompleksów Promocyjnych 
realizowane są te same formy edukacji leśnej, co w całych 
Lasach Państwowych. Frekwencja ogółem, jak i w poszcze-
gólnych formach edukacji jest tu jednak znacznie wyższa. 
Dane porównawcze dla przeciętnego nadleśnictwa z LKP  
i nadleśnictwa spoza LKP zestawiono w tabeli poniżej.

Nadleśnictwo „promocyjne” (wchodzące w skład 
LKP) było odwiedzane w 2014 r. średnio przez 11,5 tys. 
osób – uczestników różnych form edukacji, podczas gdy  
w nadleśnictwie poza LKP frekwencja była ponad trzy razy 
mniejsza i wynosiła 3,7 tys. osób. W tabeli porównano ilość 
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wykres 9. Frekwencja ogólna uczestników różnych form edukacji na jedno nadleśnictwo LKP w 2014 roku

wykres 10. Liczba zajęć terenowych przypadających na jedno nadleśnictwo LKP w 2014 roku

Leśny Kompleks Promocyjny

Li
cz

ba
 z

aj
ęć

różnych form edukacji. W każdym przypadku nadleśnictwo 
LKP przeprowadziło tych form więcej – od 1,7 ( konkursy  
i akcje edukacyjne) do nawet pięć razy więcej (zajęć w izbie 
leśnej) – niż nadleśnictwo spoza LKP. Frekwencję ogólną 
uczestników wszystkich form edukacji w 25 Leśnych Kom-
pleksach Promocyjnych pokazano na wykresie 9. Z kom-
pleksów promocyjnych zlokalizowanych w nizinnej części 

kraju najchętniej odwiedzane były nadleśnictwa LKP Puszcze 
Szczecińskie, LKP Lasy Olsztyńskie. Wysoka frekwencją 
cieszą się „górskie” kompleksy promocyjne: Lasy Beskidu 
Śląskiego i Sudety Zachodnie, na co wpływ ma niewątpliwie 
również turystyczna atrakcyjność tych jednostek. 

Aktywność edukacyjna nadleśnictw w poszczególnych 
Leśnych Kompleksach Promocyjnych jest zróżnicowana i za-
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wykres 11. Liczba lekcji w szkole przeprowadzonych przez pracowników jednego nadlesnictwa LKP w 2014 roku

Leśny Kompleks Promocyjny

Li
cz

ba
 le

kc
ji

leży od wielu czynników. Ma na to wpływ m.in. infrastruktura 
edukacyjna, zatrudnienie na etatach edukacyjnych, nakłady 
na edukację, położenie na mapie Polski, rok utworzenia LKP 
(doświadczenie pracowników, programy edukacyjne, współ-
praca itp.). Dane dotyczące poszczególnych form edukacji 
w 25 Leśnych Kompleksach Promocyjnych zamieszczono 
w tabelach 8.1 i 8.2.

W 2014 r. zdecydowanie najwięcej zajęć terenowych 
przeprowadzono w LKP Puszcza Białowieska – średnio 326 
na jedno nadleśnictwo oraz LKP Lasy Rychtalskie – śred-
nio 160 na jedno nadleśnictwo. W grupie pięciu LKP: Lasy 
Janowskie, Lasy Olsztyńskie, Bory Lubuskie, Lasy Oliwsko-
Darżlubskie i Puszcza Knyszyńska liczba zajęć terenowych 
przypadających na jedno nadleśnictwo była wysoka i mieściła 
się w przedziale od 122 do 107 zajęć (wykres 10).

Najwięcej zajęć w izbach leśnych i w pomieszczeniach 
ośrodka edukacji nadleśnictw odbyło się w LKP Puszcze 
Szczecińskie – 228, LKP Lasy Janowskie – 220 oraz LKP 
Puszcza Białowieska – 209 zajęć na 1 obiekt (tabela 8.1).  
Natomiast, szkoły najczęściej odwiedzali leśnicy z nadleś-
nictw LKP Puszcza Białowieska – 138 przeprowadzonych 
lekcji, LKP Lasy Olsztyńskie – 60, LKP Sudety Zachodnie 
– 35 i LKP Elbląsko-Żuławskie – 31 lekcji (wykres 11). Spot-
kania edukacyjne poza szkołą (na forum samorządowym, 
zebraniu wiejskim itp.) były szczególnie popularne na terenie 
LKP Puszcza Białowieska – 43 i Lasy Mazurskie – 28 spotkań 
na jedno nadleśnictwo (tabela 8.1).

Leśne konkursy edukacyjne (wiedzy, plastyczne, foto-
graficzne) organizowane przez nadleśnictwa w 2014 r. cie-

szyły się największą frekwencją w LKP: Sudety Zachodnie 
(średnio ponad 8,5 tys. uczestników w jednym konkursie!), 
Lasy Olsztyńskie (567 uczestników) i Puszcza Niepołomicka 
(327 uczestników). Dużą aktywność w organizowaniu akcji 
edukacyjnych (Sprzątanie Świata, Święto Niezapominaj-
ki, Dzień Ziemi, Święto Drzewa, Drzwi Otwarte, zimowe 
dokarmianie zwierząt) wykazały nadleśnictwa: LKP Lasy 
Warszawskie – 27 akcji, LKP Lasy Mazurskie – 23, LKP 
Puszcza Kozienicka i LKP Bory Lubuskie –  po 18 akcji 
oraz LKP Lasy Elbląsko-Żuławskie – 15 akcji edukacyjnych 
w jednym nadleśnictwie. Natomiast najwyższą frekwencję 
odnotowano w akcjach organizowanych na terenie LKP: 
Sudety Zachodnie, Puszcza Świętokrzyska i Lasy Beskidu 
Śląskiego. W przygotowaniu wystaw edukacyjnych wyróż-
niły się nadleśnictwa LKP: Beskidu Śląskiego – 15 wystaw, 
Puszcza Kozienicka i Lasy Mazurskie – po 14 wystaw oraz 
LKP: Puszcze Szczecińskie i Puszcza Knyszyńska – po  
12 wystaw w ciągu roku (tabela 8.2).

3. współpraca i kadra nadleśnictw LKP 
w edukacji leśnej społeczeństwa 

W działalności edukacyjnej nadleśnictwa Leśnych Kom-
pleksów Promocyjnych – podobnie jak wszystkie nadleśni-
ctwa w Lasach Państwowych – najczęściej współpracują 
ze szkołami. Jedno nadleśnictwo promocyjne współpracuje 
średnio z 24 szkołami, przy czym najwięcej współpracujących 
szkół wykazano w LKP Lasy Warszawskie – 60, LKP Lasy 
Birczańskie – 56, LKP Lasy Elbląsko-Żuławskie – 49 szkół 
na jedno nadleśnictwo (tabela 9). Zaangażowanie leśników  
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Leśny Kompleks Promocyjny

ilościowe pracowników w obsługę edukacyjną osób od-
wiedzających teren nadleśnictwa. Najwięcej pracowników 
para się edukacją społeczeństwa w nadleśnictwach: LKP 
Beskidu Sądeckiego – 39, LKP Lasy Warszawskie – 35, 
LKP Lasy Doliny Baryczy – 34 oraz LKP Puszcze Szczeciń-
skie – średnio po 33 pracowników w jednym nadleśnictwie 
(wykres 12).
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wykres 12. Pracownicy nadleśnictw  Leśnych Kompleksów Promocyjnych angażujący się w działalność edukacyjną 
w 2014 roku (wartość średnia na jedno nadleśnictwo)

nadleśnictw LKP w edukację społeczeństwa wynosi średnio 
24 pracowników i to jest o trzy osoby więcej niż w nadleśni-
ctwach poza LKP. Tu ponadto (w LKP) skupione są niemal 
wszystkie etaty „edukacyjne” w Lasach Państwowych, kiedy 
pracownik (na ogół specjalista ds. edukacji lub kierownik 
ośrodka) poświęca na działalność edukacyjną powyżej 
70% czasu pracy.

W nadleśnictwach poszczególnych Leśnych Komplek-
sów Promocyjnych różnie kształtuje się zaangażowanie 
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wykres 13. wydatki własne nadleśnictw na działalność edukacyjną w 2014 roku (średnio na jedno nadleśnictwo – wg RDLP)
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tabela.  Źródła finansowania działalności edukacyjnej 
Lasów Państwowych w 2014 roku

ŹRÓDŁo FINaNsowaNIa Kwota
(w tys. zł) Udział %

Koszty własne nadleśnictw 27  282,4 83,6
Fundusz leśny 2  196,3 6,7
Budżet państwa 0,0 0,0
Wojewódzki Fundusz OŚiGW 1  420,1 4,4
Narodowy Fundusz OŚiGW 49,8 0,2
Inne źródła 1  678,2 5,1

RaZeM 32  626,8 100,0

IV. FINaNsowaNIe eDUKaCJI LeŚNeJ 
w 2014 roku

Z puli środków wydatkowanych na działalność eduka-
cyjną Lasów Państwowych w 2014 r. finansowano przede 
wszystkim: 1) tworzenie, utrzymanie i wyposażenie ośrodków 
edukacji w leśnych kompleksach promocyjnych, izb leśnych, 
ścieżek dydaktycznych i innych obiektów edukacji, 2) zakup 
materiałów i środków dydaktycznych do prowadzenia edukacji 
leśnej, w tym tablic, publikacji, sprzętu do obserwacji przyrody, 
sprzętu audiowizualnego, 3) przygotowanie i druk własnych 
wydawnictw edukacyjnych – folderów, przewodników i map.

1. wydatki Lasów Państwowych 
na edukację leśną społeczeństwa

Suma wydatków na działalność edukacyjną Lasów Pań-
stwowych w 2014 r. wyniosła ponad 32,6 mln zł (tabela obok). 
Wydatki te nie uwzględniają jednak wszystkich inwestycji 
oraz kosztów wynagrodzenia pracowników LP zajmujących 
się edukacją.

Głównym źródłem finansowania edukacji leśnej społe-
czeństwa są środki własne Lasów Państwowych – wydatki 
nadleśnictw. Znaczące wsparcie na cele edukacyjne otrzy-
mują Lasy Państwowe z wojewódzkich funduszy ochrony 
środowiska i z „innych” źródeł, w których są również środki 
Unii Europejskiej (m.in. w ramach Regionalnych Programów 
Operacyjnych).

W 2014 r., wydatki własne jednego nadleśnictwa na 
działalność edukacyjną wyniosły średnio 63,4 tys. zł (tabela 
10). Wydatki te są jednak dość zróżnicowane na terenie kraju  

i wynoszą średnio od 35,3 tys. zł dla jednego nadleśnictwa 
RDLP w Radomiu, do 93,1 tys. zł w RDLP we Wrocławiu  
i 160,5 tys. zł w RDLP w Warszawie (wykres 13). Na uwagę 
zasługuje znaczący udział środków zewnętrznych w finan-
sowaniu działalności edukacyjnej nadleśnictw RDLP we 
Wrocławiu, Białymstoku i Olsztynie. Zaznaczyć należy, że 
szereg nadleśnictw w całym kraju pozyskało znaczne środki 
ze źródeł zewnętrznych na różnorodne inwestycje, w tym 
służące działalności edukacyjnej, które nie są przedmiotem 
analizy w tym raporcie.

W edukacji przyrodniczo-leśnej prowadzonej przez nad-
leśnictwa Lasów Państwowych w 2014 r. uczestniczyło ponad 
2 mln osób. Wydatki własne na tę sferę działalności zamknęły 
się kwotą 27,28 mln zł, co w przeliczeniu na jednego uczest-
nika edukacji daje 12,60 zł (tabela na str. 22).
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duże inwestycje związane z adaptacją budynków i ich wypo-
sażeniem (Nadleśnictwo Żmigród) na potrzeby funkcjono-
wania tego stosunkowo młodego kompleksu promocyjnego 
(utworzony w 2011 r.). 

Średnie wydatki własne jednego nadleśnictwa LKP 
w kraju wyniosły – 157,5 tys. zł, natomiast nadleśnictwa 
spoza LKP – 44,5 tys. zł. Na wyższe koszty działalności 
edukacyjnej nadleśnictw promocyjnych składają się m.in. 
duże jednorazowe inwestycje służące edukacji, promocji 
i turystyce, koszty utrzymania i funkcjonowania ośrodków 
edukacji i izb leśnych, bogata oferta oraz duża frekwencja 
uczestników edukacji, w porównaniu z nadleśnictwami spoza 
LKP. Jednak, w przeliczeniu na jednego uczestnika edukacji 
przeciętne nadleśnictwo LKP wydatkowało w 2014 r. ze 
środków własnych kwotę 13,65 zł, natomiast nadleśnictwo 
spoza LKP – kwotę 11,95 zł (tabela poniżej). 

tabela. wydatki własne i frekwencja ogółem oraz wydatek na jednego uczestnika edukacji w 2014 roku

wykres 14. wydatki własne nadleśnictw LKP na działalność edukacyjną w 2014 roku (średnio na jedno nadleśnictwo)
w
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  wydatki ogółem             
(w zł)

Frekwencja ogółem       
(liczba osób)

wydatek na jednego 
uczestnika edukacji  

(w zł)

Leśne Kompleksy Promocyjne                    
(72 nadleśnictwa) 11  340,6 830 600 13,65

Nadleśnictwa poza LKP 
(358 nadleśnictw) 15  941,8 1 334 026 11,95

Lasy Państwowe ogółem 
(430 nadleśnictw) 27  282,4 2  164 626 12,60

2. wydatki LKP na edukację leśną 
społeczeństwa

Wydatki własne na działalność edukacyjną 72 nad-
leśnictw wchodzących w skład 25 Leśnych Kompleksów 
Promocyjnych wyniosły w 2014 r. – 11 340,6 tys. zł (tabela 11). 
Stanowią one 41,6% wszystkich wydatków własnych po-
niesionych na tę sferę działalności w Lasach Państwowych. 
Źródła finansowania edukacji w Leśnych Kompleksach Pro-
mocyjnych i ich procentowy udział nie różnią się istotnie od 
obrazu całych Lasów Państwowych, z wyjątkiem większego 
udziału dotacji funduszu leśnego. Istotna różnica dotyczy 
natomiast wysokości wydatków w przeliczeniu na jedno 
nadleśnictwo. W Leśnych Kompleksach Promocyjnych 
średnie wydatki własne jednego nadleśnictwa mieściły się 
w granicach od 47,3 tys. zł w LKP Lasy Spalsko-Rogowskie 
do 396,7 tys. zł  w LKP Bory Lubuskie i aż 877,8 tys. zł  
w LKP Lasy Doliny Barczy (wykres 14), gdzie zrealizowano 
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V. PoDsUMowaNIe

1. Edukacja leśna społeczeństwa jest jednym z ważnych 
zadań realizowanych przez Państwowe Gospodarstwo Leśne 
Lasy Państwowe. Zarządzenie nr 57 Dyrektora Generalnego 
LP z 2003 r. wprowadziło obowiązek planowania i sprawo-
zdawczości w tym zakresie. Niniejszy Raport (za 2014 r.) 
jest posumowaniem jedenastego roku planowej działalności 
edukacyjnej Lasów Państwowych.

2. W edukacji leśnej społeczeństwa Lasy Państwowe 
wykorzystują ponad 6,5 tys. różnorodnych obiektów włas-
nych. Są to ośrodki edukacji (58), izby leśne (272), wiaty 
edukacyjne (548) i najbardziej popularne – leśne ścieżki 
dydaktyczne (992). Edukacji służy też ponad 1,9 tys. obiek-
tów związanych z gospodarką leśną (szkółki leśne, wybrane 
drzewostany, obiekty małej retencji) i blisko 2,8 tys. obiektów 
niezwiązanych z gospodarką (rezerwaty przyrody, powierzch-
nie dendrologiczne, obiekty kulturowe). W 2014 r. przybyło  
w Lasach Państwowych 9 izb leśnych, 16 wiat edukacyjnych 
i 11 leśnych ścieżek dydaktycznych. W działalności edukacyj-
nej wykorzystywano mniej (niż w roku poprzednim) obiektów 
gospodarczych takich jak: szkółki leśne, czy pojedyncze 
drzewostany, natomiast zdecydowanie częściej włączano 
do programu edukacji obiekty niezwiązane bezpośrednio 
z gospodarką leśną (wzrost łącznie o blisko 270 obiektów), 
zwłaszcza obiekty kultury i tradycji zlokalizowane na terenach 
leśnych.

3. W działalności edukacyjnej Lasów Państwowych  
w 2014 r. realizowano wiele różnych form. Leśnicy przepro-
wadzili 15,3 tys. zajęć terenowych, w których uczestniczyło  
573 tys. osób, ponadto 9,4 tys. zajęć w izbach edukacyjnych 
nadleśnictw dla 297 tys. uczestników edukacji leśnej oraz 
– na zaproszenie nauczycieli – 5,5 tys. lekcji w szkołach 
dla ponad 247 tys. uczniów. Leśnicy występowali też z pre-
lekcjami, pogadankami na spotkaniach edukacyjnych poza 
szkołami, np. na zebraniach samorządowych, sołeckich lub 
w domach kultury. Organizowali konkursy leśne, wystawy  
i akcje edukacyjne. We wszystkich wymienionych formach 
edukacji leśnej i ekologicznej uczestniczyło ponad 2,1 mln 
osób. W stosunku do poprzedniego 2013 r. frekwencja  
w 2014 wzrosła o 5,7% (o 116 tys. osób). Największy wzrost 
odnotowano w liczbie zajęć prowadzonych przez leśników  
w izbach leśnych funkcjonujących przy nadleśnictwach (23% 
zajęć więcej niż w 2013 r.)

4. Sumaryczna frekwencja społeczeństwa w różnych for-
mach edukacji przyrodniczo-leśnej prowadzonych w 2014 r. 
przez jednostki organizacyjne Lasów Państwowych zamknęła 
się liczbą 2250 tys. osób. Na tę imponująca sumę złożyła się 
działalność edukacyjna: 430 nadleśnictw (frekwencja 2164,6 

tys. osób), 17 biur regionalnych dyrekcji LP (38,5 tys. osób 
– dane z 11 rdLP), Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie  
(44,6 tys. osób) i Leśnego Banku Genów Kostrzyca (2,3 tys. 
osób). W innych, na ogół nierejestrowanych, formach dzia-
łalności edukacyjnej, promocyjnej, informacyjnej jednostek 
Lasów Państwowych (np. stoiska edukacyjne na festy-
nach i targach, zwiedzanie leśnych rezerwatów przyrody) 
uczestniczyło szacunkowo 1,7 mln osób (nadleśnictwa  
– 1473 tys. osób, biura rdLP – 170 tys. osób, OKL w Gołu-
chowie – 92,9 tys. osób). Do wymienionych liczb odbiorców 
oferty edukacyjnej Lasów Państwowych dochodzi trudna 
do oszacowania, a bardzo liczna, grupa widzów programów 
telewizyjnych, audycji radiowych i artykułów prasowych  
o tematyce leśnej oraz internautów korzystających z materia-
łów edukacyjnych umieszczonych na stronach internetowych 
jednostek Lasów Państwowych. 

5. Działalność edukacyjna Lasów Państwowych opiera 
się w dużej mierze na współpracy z podmiotami, dla których 
edukacja jest głównym zadaniem statutowym. Są to szkoły, 
ośrodki edukacji ekologicznej, parki narodowe i krajobrazowe, 
muzea, kościoły i media – prasa, radio i telewizja. W 2014 
roku nadleśnictwa współpracowały z 8,8 tys. szkół, podej-
mując ponad 10,4 tys. wspólnych przedsięwzięć (konkursów, 
wycieczek do lasu, akcji edukacyjnych) i jest to poziom 
aktywności zbliżony do roku poprzedniego. W ostatnich 
latach dynamicznie rozwija się współpraca jednostek Lasów 
Państwowych na polu edukacji ekologicznej społeczeństwa  
z jednostkami samorządowymi oraz promocja tej działalności 
za pośrednictwem mediów. 

6. Widoczna obecność Lasów Państwowych w nieformal-
nej edukacji przyrodniczej społeczeństwa, przy wielu realizo-
wanych równolegle zadaniach gospodarczych i ochronnych, 
jest możliwa dzięki powszechnemu zaangażowaniu pra-
cowników w tę działalność. W 2014 r. 9140 leśników część 
czasu swojej pracy poświęcało na spotkania edukacyjne, czy 
to na terenie nadleśnictwa, czy na zaproszenie w szkołach 
lub innych instytucjach. W stosunku do poprzedniego 2013 
roku, zaznaczył dalszy 4,2-procentowy (o 368 osoby) wzrost  
zaangażowania kadry nadleśnictw w ten rodzaj aktywności 
na rzecz społeczeństwa. Najliczniejszą grupą edukatorów są 
leśniczowie i podleśniczowie (5116) oraz specjaliści z biur 
nadleśnictw (1610). Dominacja leśniczych wynika ze struktury 
zatrudnienia w Lasach Państwowych, jak również z przyjętej 
zasady „obsługi edukacyjnej” szkół terytorialnie związanych 
z danym leśnictwem przez pracowników – Służbę Leśną 
miejscowego leśnictwa. 

Udokumentowany w ostatnim dziesięcioleciu, dynamiczny 
rozwój oferty i działalności edukacyjnej jednostek Lasów 
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Państwowych znajduje odzwierciedlenie w tworzeniu „etatów 
edukacyjnych”, w których ta działalność zajmuje pracowni-
kom więcej niż 70% czasu pracy. W 2014 r. odnotowano 
już ponad 90 takich etatów, związanych przede wszystkim 
z ośrodkami edukacji leśnej.

Na uwagę zasługuje dobry przykład dużego zaangażo-
wania kierownictwa nadleśnictw (nadleśniczego, zastępcy  
i inżyniera nadzoru) w działania o charakterze edukacyjnym. 
Kierownictwo 93% nadleśnictw takie działania osobiście 
podejmuje.

7. Regionalne dyrekcje Lasów Państwowych (RDLP)  
w zakresie edukacji leśnej społeczeństwa pełnią funkcję 
koordynującą, doradczą i – generalnie – wspierającą dzia-
łalność nadzorowanych nadleśnictw. W każdej RDLP wy-
znaczony jest koordynator edukacji leśnej, który wykonuje 
szereg „własnych” zadań edukacyjnych, takich jak: kontakty 
ze szkołami, przygotowanie (i głoszenie) prelekcji, folderów, 
publikacji prasowych, programów radiowych i telewizyjnych. 
W różnych formach edukacji przygotowanych i prowa-
dzonych przez pracowników biur 11 regionalnych dyrekcji 
LP uczestniczyło w 2014 r. ponad 38 tys. osób, najwięcej  
w różnego rodzaju spotkaniach, prelekcjach i akcjach edu-
kacyjnych oraz dodatkowo około 170 tys. osób w różnego 
rodzaju wydarzeniach promocyjnych, takich jak: stoiska 
edukacyjne, festyny, czy targi branżowe.

Zadania edukacyjne w skali krajowej podejmuje Centrum 
Informacyjne Lasów Państwowych. Jest to przede wszystkim 
działalność wydawnicza (prasa leśna, foldery, informatory, 
raporty, gry dydaktyczne, wydawnictwa książkowe), audio-
wizualna (nagrania audio, filmy edukacyjne przygotowywane 
m.in. we współpracy z Ośrodkiem Rozwojowo-Wdroże-
niowym Lasów Państwowych w Bedoniu) i informacyjno-
promocyjna (internet, radio, telewizja, prasa, konferencje, 
kampanie i projekty edukacyjne, konkursy ogólnopolskie, 
warsztaty, akcje i festyny).

Bezpośrednio w działania edukacyjne na rzecz spo-
łeczeństwa zaangażowany jest Ośrodek Kultury Leśnej  
w Gołuchowie (44,6 tys. uczestników edukacji) oraz Leśny 
Bank Genów Kostrzyca (2,3 tys. uczestników edukacji).

8. Znaczący udział w działalności edukacyjnej Lasów 
Państwowych mają 72 nadleśnictwa wchodzące w skład  
25 Leśnych Kompleksów Promocyjnych:

UWAGA: na przełomie listopada i grudnia 2011 r. 
Dyrektor Generalny Lasów Państwowych utworzył sześć 
nowych Leśnych Kompleksów Promocyjnych oraz po-
większył dwa już istniejące. W efekcie, w końcu 2011 r. 
liczba LKP wzrosła do z 19 do 25, a liczba nadleśnictw 
„promocyjnych” o 14 jednostek, z 57 do 71. Na początku 
2013 r. powiększono jeszcze LKP Puszcza Knyszyńska 
o Nadleśnictwo Krynki, wobec czego liczba nadleśnictw 
promocyjnych wynosi od tej chwili 72, natomiast poza 
LKP funkcjonuje 358 jednostek.

a) nadleśnictwa 25 LKP są (z założenia) bardziej „na-
sycone” infrastrukturą edukacyjną niż nadleśnictwa poza 
LKP. Dotyczy to zwłaszcza lokalizacji ośrodków edukacji,  
a w mniejszym stopniu izb leśnych i takich obiektów wykorzy-
stywanych w edukacji jak: powierzchnie dendrologiczne, czy 
obiekty małej retencji. Rozmieszczenie wiat edukacyjnych  
i ścieżek dydaktycznych jest w Lasach Państwowych niemal 
równomierne,

b) w przeciętnym nadleśnictwie LKP w 2014 r. frekwencja 
uczestników edukacji wyniosła blisko 11,6 tys. osób i była 
ponad 3-krotnie wyższa niż w pozostałych nadleśnictwach 
Lasów Państwowych. Przełożyło się to na odpowiednio 
większą liczbę zrealizowanych form edukacji – zajęć  
w izbach leśnych (5 razy więcej), zajęć terenowych (2,4 razy 
więcej) oraz pozostałych form edukacji, jak: lekcje w szkole, 
spotkania edukacyjne poza szkołą, akcje, konkursy i wystawy 
edukacyjne (od 1,7 do 2 razy więcej),

c) w edukację leśną społeczeństwa w nadleśnictwie 
LKP angażuje się większa liczba pracowników (średnio 24) 
niż w nadleśnictwie poza LKP (średnio 21). Jednak etaty 
„edukacyjne” w Lasach Państwowych (ponad 70% czasu 
pracy w edukacji) występują niemal wyłącznie w Leśnych 
Kompleksach Promocyjnych i najczęściej są przypisane do 
ośrodków edukacji leśnej.

9. Wydatki własne Lasów Państwowych na edukację 
leśną społeczeństwa w 2014 r. wyniosły 27,2 mln zł i daje to 
przeciętną kwotę 63,4 tys. zł na jedno nadleśnictwo. Wydatki 
były wyższe o 11% w porównaniu z poprzednim 2013 rokiem. 
Ponadto, w 2014 r. Lasy Państwowe pozyskały na działal-
ność edukacyjną społeczeństwa dodatkowo 3,1 mln złotych 
ze źródeł zewnętrznych, w tym z Wojewódzkich Funduszy 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Urzędów 
Marszałkowskich (środki unijne). W ostatnich latach wystę-
puje jednak niekorzystna tendencja spadku udziału środków 
zewnętrznych w finansowaniu działalności edukacyjnej La-
sów Państwowych. W 2006 r. wynosił on – 26,3%, w 2010 r. 
– 18,7%, a w 2014 r. już tylko 10%. Zauważyć jednak należy, 
że znaczące środki ze źródeł zewnętrznych (w tym unijne) 
pozyskują nadleśnictwa na różne przedsięwzięcia inwesty-
cyjne, w tym służące edukacji leśnej społeczeństwa. Tylko 
niektóre z nich wymieniono w sprawozdaniach za 2014 r.1

10. Wydatki własne na działalność edukacyjną nadleś-
nictwa LKP w 2014 r. wyniosły średnio 157,5 tys. zł i były 
3,5-krotnie wyższe niż w przeciętnym nadleśnictwie poza 

1 Wobec szerokiego rozwoju działalności edukacyjnej, promocyjnej, 
jak również różnych form udostępniania lasu w PGL Lasy Państwo-
we, zasadne wydaje się uszczegółowienie sprawozdawczości finan-
sowej w tym zakresie. Wskazane jest wyraźne oddzielenie wydatków 
kosztowych od inwestycyjnych (obecnie niektóre jednostki wykazują 
te wydatki łącznie, inne – pomijają inwestycje), a ponadto zasadne 
byłoby doprecyzowanie zakresu rzeczowego działu „edukacja leśna 
społeczeństwa”. Obecnie do edukacji dość powszechnie „wrzuca się” 
wydatki z zakresu zagospodarowania turystycznego lasu, niektórych 
przedsięwzięć z ochrony przyrody, bądź działań typowo promocyjnych, 
nawet marketingowych – przyp. TaCh.
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LKP, gdzie ten wydatek wynosił 44,5 tys. zł. O tej różnicy 
decyduje kilka czynników, m.in. wydatki na kilka nowych du-
żych inwestycji „edukacyjnych”, koszty utrzymania infrastruk-
tury (zwłaszcza ośrodków) i frekwencja w edukacji (ponad 
trzykrotnie wyższa). W przeliczeniu na jednego uczestnika 
edukacji nadleśnictwa LKP wydają nieco więcej środków. 
Koszt uczestnictwa w edukacji jednej osoby w nadleśnictwie 
LKP wynosił w 2014 r. – 13,65 zł, a w nadleśnictwach poza 
LKP – 11,95 zł.

11. W 2014 r. Lasy Państwowe kontynuowały działania 
wspomagające aktywność edukacyjną swoich jednostek 
organizacyjnych i pracowników:

a) odbyły się kolejne, organizowane przez Centrum Infor-
macyjne Lasów Państwowych, XV Ogólnopolskie Warsztaty 
dla Liderów Edukacji Leśnej na szczeblu krajowym (Pogo-
rzelica, 15-17.10.2014 r.), połączone z naradą regionalnych 
koordynatorów edukacji leśnej społeczeństwa, a ponadto 
szkolenia w kilku regionalnych dyrekcjach LP dla liderów 
edukacji z nadzorowanych nadleśnictw oraz szkolenia edu-
kacyjne w kilkudziesięciu nadleśnictwach, czyli na szczeblu 
podstawowym. Z uwagi na formalny brak wykształcenia 
pedagogicznego i dużą rotację pracowników Lasów Państwo-
wych zajmujących się edukacją leśną społeczeństwa wciąż 
istnieje potrzeba wdrożenia systemu szkoleń metodycznych 
(jedno szkolenie w roku) obejmujących wybranych pracow-
ników z wszystkich nadleśnictw w kraju,

b) prowadzenie przez Centrum Informacyjne Lasów Pań-
stwowych (i ciągły rozwój) leśnego portalu informacyjnego 
www.lasy.gov.pl, turystycznego www.czaswlas.pl oraz edu-
kacyjnego www.erys.pl z popularnymi blogami leśniczego, 
edukatora oraz blogiem przyrodniczym. Na uwagę zasługuje 
rosnące znaczenie w edukacji i komunikacji społecznej tzw. 
portali społecznościowych (np. facebooka). Zasadne jest 
opracowanie metody oceny tej formy aktywności leśników 
na polu edukacji leśnej społeczeństwa, 

c) Centrum Informacyjne LP na zlecenie Dyrekcji Gene-
ralnej Lasów Państwowych wydało drukiem kilka publikacji 
wspierających merytorycznie i metodycznie pracowników 
Lasów Państwowych zajmujących się edukacją leśną społe-
czeństwa, w tym:  książeczki edukacyjne dla dzieci, książko-
wy „Kalendarz z lasu” adresowany do młodzieży gimnazjalnej 
i licealnej, poradniki i informatory typu „Moje spotkania ze 
zwierzętami”, czy „Co zrobić w lesie, gdy…”.

12. Ważną, rosnącą rolę w działalności informacyjnej, 
promocyjnej, a tym samym edukacyjnej Lasów Państwowych 
odgrywają rzecznicy prasowi na szczeblu krajowym (DGLP) 
i regionalnym (RDLP). Tylko część tej działalności wyka-
zywana jest w sprawozdaniach edukacyjnych. Wydaje się 
zasadne aby w przyszłości szerzej uzupełnić „Raport” o dane 
informujące również o tej działalności pracowników Lasów 
Państwowych (konferencje prasowe, kampanie promocyjne, 
programy, audycje, publikacje prasowe).

warszawa, lipiec 2015 roku
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edukacja leśna na zajęciach terenowych w Nadleśnictwie tuchola. Na zdjęciu u góry: spotkanie z leśnikiem na Ścieżce 
Przyrodniczo-Dydaktycznej „Jelenia wyspa” (fot. Tadeusz Chrzanowski). Na zdjęciu poniżej: lekcja botaniki w Parku 
Dendrologicznym „Nad stążką” (fot. Anna Wedel-Sala)
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